S. LIII.

Neque destituuntur huius sententiae patroni ratio. Cuius senten-
tiae fundame[n]ta indicantur.
nibus, quibus eam plausibilem faciant. Supponunt
1.) animas non creari extra corpora, tanquam substan-
tias a corporibus separatas, sed in corporibus, cum qui-
bus, a primo statim productionis momento, ita uni-
antur, vt unum cum iis individuum constituant. 2.) Pri-

mum corruptionis moralis principium quaerunt non in corporibus, sed in ipsis animabus, quas proin imagine Dei nudas producendas esse volunt, illisque qualitatibus destitutas, quae ad bene agendum necessariae. 3.) Spectari Deum debere in hac animarum creatione aiunt, non tam ut creatorem, quam ut iudicem, qui statuerit istiusmodi animas corporibus adiungere, quae conditioni, in qua homines, conuenientes sint, nempe corruptas; atque ita hanc creationem non esse sine iudicio diuino concipiendam, quo Deus voluerit dare Adamo peccatori sobolem status sui haeredem. Inque hac sua opinione 4.) eo libenter acquiescent, quod eam modo concursus divini magis esse analogam credant; quodque ita nihil aliud adseratur, quam Deum ab inicio talem ordinem instituisse, vi cuius unumquodque sui simile generet, qui, cum, nulla causa Deum obligante, ut eum mutet, perpetuo maneat, fieri non aliter possit, quam ut a sanctis parentibus sancti, & ab impuris impuri, liberi gignerentur; spectare hanc animarum creationem ad generationem completaram, huius vero legem esse, quod simile gignatur a simili; sic Deum animas creare quasi in anima parentum, & ad horum imaginem Gen. V. v. 2. saltem ad voluntatem parentum, quorundam recipiatur Job. I. 13 non ex sanguinibus, unde caro, non ex voluntate carnis, ex qua anima adducitur, non ex voluntate viri, unde adoptio inter homines, sed ex Deo. Cui addunt 5.) non magis esse conceptu difficile, Deum, secundum legem generationis, animas, imagine sua cassas, producere, quam eas conservare, cum eadem voluntate diuina persistant, qua esse inceperint, & conservatio nihil

nihil sit aliud , quam continuata creatio . Neque tandem 6.) Deum ideo *iustitiae* accusandum esse putant . Statuisse enim Deum , vt fructus responderet semini , semen autem bonum ab initio fuisse conditum ; cum itaque hominis culpa malum factum sit , fructum bonum esse nequire , neque cogi Deum posse , vt contra legem naturalem , semel fixam , agat ; & quae sunt id genus alia .

S. LIV.

At vero quod pace Virorum celeberr . dixerim , ~~et cunctuntur~~ multa huic sententiae , quae communiter hodie recipi a Theologis soler , inesse deprehendo , quae aliquam ~~eniponit~~ mereri mihi videntur . Non enim imbecilla folium sunt , quibus innititur , fulcra , sed & multum ea derogat perfectionibus , virtutibusque diuinis . Sic 1.) gratis eius patroni singunt , produci animas in *corporibus corruptis* ; vt & palmariam , et que vincam sere , huius turpitudinis sedem quaerendam esse in *animabus* . Quarum hypothesis inconuenientias alibi ostendimus . 2.) Absque fundamento supponunt , Deum in ista animalium creatione spectari debere , non tam vt *creatorem* , quam vt *iudicem* . Cum enim iustitia Dei punitua sit perfectio quaedam relativa , quae supponit leges , earumque functionem per praemia & poenas , nec non transgressiones , seu peccata , concepi nequit , qui Deus animas , creature innocentes modo ex ipsius manibus egressas , in tali ad Deum iudicem relatione non positas , punire , & corrumper , possit . Ita sane Deus iuri suo , quod ad creature habet , non conuenienter ageret , sumque iustitiam abnegaret . Scio , quid heic contra sen-

K 3

tien-

tientes excipiant, nempe pupiri eas propter *culpam Adami*, quae animabus, quod sint filii Adami, in quo, tanquam capite, & stirpe, censeantur, imputetur. At licet istam imputationem & nos agnoscamus, & propter illam animas in puris tantum naturalibus, imagine Dei, iustitiae originali, carentes, produci credamus, negamus tamen eas *actu* & positive corruptas ex manu Dei prodire, id quippe mutua, quae Deum inter & creaturas intercedit, relatio haud permittit; potius statuimus, animarum corruptionem, ipsarum vitio tum deum initium sumere, quando cum corporibus conubium ineunt, de quo infra fuisus. Denique 3.) & id notari meretur, quod existiment, posse Deum eodem iure animas corruptas *creare*, quo eas *conservet*. Aliud enim profecto est animas corruptas, quae a re-*ctitudine* primigenia deflexerunt, sive ut *maneōdūciā* suam erga eas offendat, sive ut ad poenitentiam eas du-*cat*, sive ut inexcusabiles faciat, aliisve de causis; ser-*vare* & *tolerare*; aliud eas *creare corruptas*, aut efficaci-*ter velle*, ut corruptae prodeant. Illud Deus salva sua sanctitate, atque iustitia, praestare potest, cum ma-*litiam* iis non infuderit, sed propria culpa malae sint; non autem hoc, si non eo ipso statuatur vitiositatis earundem auctor. Et quem, quaeso, in finem iis de-*disset* Deus leges, easque *praemiss*, & poenis *sancivisset*, si non possint non istae animae male agere, & ad ma-*le agendum* sua quasi natura factae sint? Annon fo-*ret* hoc ludere *cum* *creaturis*? Quod *sancissimum* *Numen* minime decet. Neque inde se expedient, quod *conservatio* nil sit aliud, quam *continuata creatio*, qua singu-

singulis momentis nouae sistantur substantiae. Hoc enim quorundam adserum merum praeiudicium est. Nam sic a) non tam conservatio dici deberet actus hic divinus, quam *nova creatio*. b) Non decet Dei *constantiam*, vel *sancitatem*, vel *potentiam*, vel *sapientiam*, ut aliquid annihilet, multo minus ut quovis momento in nihilum substantias redigat, novasque condat; maxime cum c) sit terminus creationis, non ut aliquid non sit, sed ut sit, & consummetur, quod sit successive. d) falso id esse experimur ex *intimo spiritu nostri sensu*, ac *conscientiae dilectione*, nec non *cogitationum*, quas ante habuimus, memoria. Ut alia taceam.

§. LV.

Sed & multa alia sunt huius sententiae incommoda. Repugnat 1. *scopo creationis*, qui est, ut tales Creaturae, maxime rationales, prodeant, quae Deum creatorum suum agnoscant, ament, laudent, perfectionsque in creaturis demonstratas ad ipsius gloriam referant. At hoc fine Deus plane excideret, si animas produceret actu corruptas, & imagine sua carentes, imagine contra diaboli imbutas, odioque Dei, & amore mundi, plenas, quarum φροντία non nisi iniicitia contra Deum, facultatesque ad Deum cognoscendum, & colendum, minus aptae sint. Quales cum scopo Dei, in creatione praefixo, e diametro contrariantur, pro opere tanta caussa digno censeri nequirit. 2. Non permittit istam animarum in statu corrupto productionem Dei *sancitas*. Uti enim Deus, per hanc virtutem, semetipsum intensissime, ac constantissime, amat, & in se, suisque perfectionibus,

Allaque ejus in-
commoda often-
duntur.

plenis.

plenissime acquiescit, & delitiatur: sic quoque non potest alias, vi eiusdem sanctitatis, animas producere, quam quae ipsi similes, eius imaginem gerant, eiusque gloriam quaerant. Quod si enim corruptas eas produceret, abnegaret se ipsum, suamque sanctitatem, & ostenderet, vel se non esse cultu, & amore, dignum, vel se iis non delectari, quorum utrumque cogitatu impium, ac blasphemum, foret. Potest interim Deus permittere, ut animae, in recenti vigore creatae, ab hoc statu per peccatum postea deflectant, quo in eorum poena novum, ac singulare quoddam, sanctitatis suae documentum edat. 3. Laeditur hac sententia Dei bonitas. Qui enim, quaeſo, conciliabis istam animarum, recens creatarum, deformitatem cum summa Dei bonitate, & erga creatureſ suas beneficentias? An etiam ex manu Dei opificis, Entis iuſtissimi, & ſummi boni, proditurum aliquid mali? Annon teſte Moſe Gen. I. v. ult, & I. Zim. IV. v. 4. omnis Dei creature bona? Annon qualis cauſa, talis quoque eſſe debet effectus? Cum autem bona ſint, quaecunque Deus facit: non eſt consentaneum, Deum animabus peccatum indidisse. Eſt character ſummi boni, quod ſit ſui ~~κοινωνικός~~, communicativum. At qui Deus cum creatureſ bonitatem ſuam communicaret, ſi eas corruptas, & peccaminofas, crearet, adeo, ut natura Deum odio habeant, & nihil quicquam boni praefare poſſint. ~~Ἄτοπη & ἀδοξογένη~~ cuncta. 4. Nec minus ea adverſatur Dei iuſtiae. Nam quo tandem modo Deus poſſet punire animas; quas ipſe corrupiſſet? Aut quis credat Deum animas corruptas producere, ac propterea quod

cor-

corruptae sint, iis irasci? Tales animas impuras produci, illud ipsum iam *poena* est, qualis esse debet, vel ob *peccata propria*, vel ob *aliena*. Non ob *propria*, quia antequam animae creatae, talia nondum commiserunt. Sed nec *aliena* iis imputari queunt, nisi intercedente aliquo *vinculo*, quod haec animae in productione ad illum habent, cuius peccata imputantur. Hoc autem vinculum esset vel *arbitrarium*, vel *naturale*. Illud heic non obtinet, quia animae nesciunt, quod vltro alterius culpam in se suscepint. At nec hoc animabus, in se *speciatim*, tribui potest, quia quatenus sunt spiritus separati, atque immediate a Deo producti, cum aliis spiritibus nullam habent communionem. Unde sequitur, Deum per *institutam* suam non potuisse *animas impuras* condere. Tandem s.) facit Deum *antorem peccati*. Dum enim Deus creat animas corruptas, vult positue & efficaciter tales prodire, quia creatio nihil aliud est, quam potentissima Dei voluntas quid producendi. Dum autem Deus vult efficaciter animas corruptas prodire, auctor quoque est omnis inde profluentis malitiae. Dum enim causa causae, est quoque causa causati. Aut quis dicet, Deum animas creare impuras, neque tamen impuritatis earundem esse causam? Perinde hoc foret, ac si cum dicerem, qui tollit a corpore restitutionem, non esse causam obliquitatis, aut, qui tollit a corpore humano sanitatem, morbi causam non esse. Nullum enim medium concepi potest inter justitiam & injustitiam, virtutem & vitium, restitutionem & obliquitatem. At qui concordat Deus cum Belial, qui lux cum tenebris? Quibus cum accedat 6. quod haec sen-

L

tentia

tentia valde dura sit, ei suffragari neutquam possumus.

S. LVI. *de peccatis in carnem*

An integrae cre-
sentur, & a cor-
poribus corru-
ptis corrupti-
tur?

¶ Magis favorabilis esse videtur eorum sententia, qui animas nunc, aequae ac in statu integratissimis, a Deo creari volunt puras, & integras, & ab omni labe immunes: postea vero corporibus intrusas maculam demum contrahere, dum a perversis & inordinatis corporum motibus ita adficiantur, & inquinentur, ut pravas concupiscentias concipiunt, totaeque carnales & impurae reddantur: quo modo aqua pura & limpida vasi impuro infusa, impura fiat; aut unguentum pretiosum in testa putri, & male olente, lumenve in se parum, pabulo foetido, aut sulphureo, corrumpatur. Sensit ita jam olim AMBROSIUS comment. ad cap. VII. epist. ad Roman. dicens: quomodo habitat peccatum in carne, cum non sit substantia, sed privatio boni? Ecce primi hominis corpus corruptum est per peccatum, ipsaque corruptio per conditionem offendit manet in corpore, robur tenens divinae sententiae datae in Adam: cuius consortio anima maculatur peccato. Per id ergo quod facta causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne: hacc est lex carnis. Et iterum paulo inferius: non habitat peccatum in anima, sed in carne: quia peccati causa ex carne est, non ex anima: quia caro est ex origine carnis peccati & per traducem omnis caro fit causa peccati: anima vero non traducitur, & ideo in se causam peccati non habet. Similiter AUGUSTINUS Oper. Tom. III. p. 883. inquit: Certum tenemus, quia caro contracta de carne per legem concupiscentiae, quam cito vivisificatur, originalis simpsae vinculo premitur, eiusque affectionibus anima, quae car-

carnem viuificat, aggrauatur. Sub hoc peccati vinculo degmuntur parvuli, qui sine remedio baptismi moriuntur, habent enim originale peccatum, non per animam, sed per carnem utique contractum, animaque refutum. Et statim exinde fit anima originali culpae obnoxia, quam caro contrahit, & animae refundit, cum qua unita est in persona, licet divisa sit in natura. Idem Tom. VIII. lib. IV. contra Julian. cap. IX. animam ex carne peccatum contrahere ostendit, dicens: *Vitium concupiscentiae est, quod anima non ex se, sed ex carne contraxit.* Natura quippe humana non opere Dei cum vitio primitus est instituta, sed ex voluntatis arbitrio priorum hominum venienti vitio est fasciata, ita ut non sit in carne bonum, sed vitium quo inficitur anima. Quos fecuti Innocentius III. in Psal. LI. & Urbanus IV. in eund. locum, item LOMBARDUS lib. II. distinct. XXXI. p. m. 185. & cum eo Scholastici, praecipue antiquiores, BONAVENTURA, THOMAS, GREGORIUS, alii. Nec non multi ex nostris, non infimae norae, Theologi. VOGELS. p. 784. BURM. Narrat. de controv. p. 99.

§. LVII.

At enim vero, quanquam haec sententia plures Patronos habeat, seque magna verosimilitudinis specie commendet, cum & animas a Deo extra corpora, immediate, creari concedat, nihilque Deo indigni, perfectionibusue ipsius contrarii, in se comprehendere videatur: haud pauca tamen & circa eam monenda habeo. Utrumque enim, cui innititur, suppositum eius falsum, & commentitium est; tum quod Deus animas, post peccatum in mundum introgressum, producat puras, & imagine sua vestitas; tum quod animae illae a corporibus corruptis inficiantur, & corrumpantur.

Quae sententia
iidem rejicitur.

§. LVIII.

§. LVIII.

Nam r. animae
non creantur in-
tegrae.

I. Primum membrum quod attinet, noui quidem quod & supra iam ad liquidum perdixi, animas ex manu Dei opificis non prodire corruptas: at tamen hinc non sequitur, ergo illae a Deo creantur *puræ* & *instæ*, similes animabus protoplastorum in statu perfectionis primævæ. Nam praeterquam quod r. ut statim ostendam, inter *purum*, & *impurum*, detur aliquod *tertium*, seu *intermedium*: 2. Verum noui est animas etiam *puras*, cum *reclitudine primigenia*, seu *imagine Dei*, creari. Id nuspiciam Scriptura testatur. Immo vero contra testatur, per lapsum Adami imaginem Dei fusile *missam*, quæ per gratiam demum reparetur, consequenter totum hominem, secundum *animam*, & *corpus*, *natura*, adeoque nascentem, esse irac filium. Et quemquaeso in finem sapientissimus, & sanctissimus, Deus tam excellentem thesaurum, qualis est eius imago, tot millenis animabus, quot vñquam nascituri homines, inderet, illumque thesaurum nihilominus ita immergeret, & in tenebricosa voragine abderet, ut splendoris eius nulla vñquam vestigia, thesauri eius nulli vñquam fructus, conspici possint? Quod vtique sine renitentiationis concepi nequit. Praeterea 3. si animae adhuc crearentur *bonæ*, *integræ*, instructæque iis viribus, quibus excelluit Adæ anima ante lapsum, possent haud dubie, corpora ingressæ, ea moderari, eorum motibus resistere, neque se ab eorundem contagione & intemperie infici, & quasi transuersas rapi, paterentur: ut exempla habemus in anima *Saluatoris nostri IESU Christi*, & *hominum adulorum*, qui ratione sua vii no-
tunt.

runt, quos subinde per rationes brutos carnis motus vincere videmus. Idque praestare eo facilius hae animae possent in *corporibus infantilibus*, in quibus motus illi corrupti non sunt adeo fortes, & vehementes, ac in corporibus hominum adulorum. Et si non omnes, unus saltem, vel alter, homo foret, qui a peccatis abstineret, istosque peruersos motus corporis compesceret. Id autem fieri haud posse, tristis eheu! experientia abunde docet. Nam omnes defecerunt, & naturamali sunt. Quodque 4. homines *adulti* a vehementioribus illis corporum motibus saepius vincantur, inde est, quod animae eorum, per *φαννα carnis*, ad carnalia sint proclives. At animae a Deo recens creatae, integrae, non tantum nullam haberent in res corporeas propensionem, sed propenderent potius in Deum, resque diuinias. Accedit 5. quod multi *infantes*, in primo cum corpore vnionis momento, quin in utero adhuc materno, moriantur, manifesto indicio, eos iam tum esse moraliter malos, quia mors poena & obsonium peccati. *Rom. VI. v. 23.* Unde vero illa malitia? An a solis motibus corporis accersenda? *Ἄτοπον.* Hi enim, ceu animales, & naturales, per se non peccaminosi sunt. Rectius ab *animabus* ea deriuatur, in quibus fons peccati praecipuus, quae proin ab initio statim moraliter etiam corruptae sint oportet. Denique 6. vel poterant animae integrae, quando corporibus corruptis uniebantur, sibi a corruptione, & pollutione, cauere, vel non poterant. Si prius, credibile est, *vnicum* saltem futurum exemplum hominis, ab hac infectione puri. Sin posterius, eadem difficultas reddit, cur nempe Deus animas incor-

ruptas corruptis corporibus immittere voluerit, ex quorum consortio ineuitabiliter animae quoque corrupti debeant. Quomodo recurrentem ad P.O. imputatum.

§. LIX.

Neque 2. corporibus corruptis iunctae ex corporum contagio. Sed & II. secundum membrum, quod animae puerae, corporibus corruptis iunctae, ex ardore libidinis, & corporum contagio. labem contrahant, non uno incommodo laborat. Pugnant heic I. multi illo arguento,

quod non satis intelligatur, qui caro, quae corpus est, in animam agat, eamque afficiat. Quod cum primis vrget BELLARMINVS lib. IV. de amiss. grāt. cap. XII. perpetram tamen alibi affirmans, ignem purgatorii materialem animas urere, & torquere, inter quem & animas non tam arctum est, quam corpus inter & animam, commercium. Quare etiam argumentum hoc non multum habet virium ac firmamenti. Nam licet physice & per se corpus animam a se separatam non afficiat, id tamen unione facta facit ex ordinatione & institutione diuina, agit in animam, quae ipsi vnitur. & eius quasi pars sit essentialis, eique impertit suos motus & morbos, qui non separatim huius vel illius dicuntur, sed totius compositi. II. Licet negandum non sit, seminis intemperiem, matris praegnantis inordinatos affectus, & motus vitiosos, qui per generationem a parentibus ad liberos transfunduntur, aliaque accidentia, multum posse ad animae corruptionem augendam, varieque modificandam, nec non ad animam tardandam, aut praegrauandam, conferre, corporis temperamenti saepe irritamentum esse prauarum affectionum, & humores male dispositos tamquam prunas inflamman-

dis

dis cupiditatibus inservire; quippe, experientia teste, mores animi sequuntur habitum corporis, & qui malignum corporis temperamentum naeti magis aliquando corrupti sunt, magisque violentis concupiscentiis agitantur, quam illi, qui hac in parte feliciorem nascendi sortem acceperunt; in ipsis infantibus bimulis, rationis vsu destitutis, iam adeo diuerse apparent operationes, vt inde diuersitas quaedam in constitutione principii colligi necessario debeat: firmum tamen & fixum nobis est, peccatum primam & immediatam suam ~~se~~dem habere, non in corpore, eiusque ~~duxxerat~~ seu corruptione, & rebellione membrorum, quae post peccatum in corpore cernitur, quod cum HEIDANO Corp. Theolog. Tom. I. p. 455. §. 3. 4. multi volunt, vid. HEIDEGGERVS Corp. Theolog. Cbr. p. 351. §. 54. Etenim peccatum *qualitas spiritualis*, eiusque negotium spirituale. Est labes animae, & vitium voluntatis. Corpus ergo, ceu res bruta, non potest qualitatem ullam suam in rem immateriale transfundere, & dare animae, quod non haberet, uti docet AVGVSTINVS de Civit. Dei lib IV. cap 3. Qui enim formaliter peccatum esset, quod a sola materia profectum? Et cum illa ~~duxxerat~~ ratione careat, quae sola est capax peccati, neque ea ipsa peccatum esse potest; cumque corpus non peccet, nisi quatenus anima eo ceu instrumento ad peccandum vicitur Rom. VI. v. 13, vltro sequitur, non a corpore ad animam, sed ab anima ad corpus, transire peccatum, & ad malum proclivitatem. Quomodo & Eva iam peccarat voluntate, priusquam manum ad pomum interdictum extenderet. Unde iterum AU-

GU.

GUSTINUS, qui modo contrarium statuerat, (vide eius fluctuationem & incoustantiam) Tomo VII. p. 1072. inquit: ab anima quidem coepit elatio, & ad praeceptum transgrediendum inde consensio, propter quod dictum est a serpente, Genes. III. eritis sicut dii; sed peccatum illud tatus impletus. Tunc est caro peccatum facta, cuius vitia sanantur sola similitudine peccati. Addatur VOGELSANGIVS Exercit. Theol. p. 784. seq. Sed nec concipi heic III. debet lucta quaedam carnem inter & animam, qua anima corpori intrusa a carne debelletur, & in peccatum dejiciatur, quandoquidem huius luctae animae non est conscientia, & infantes quoque P. O. sunt infecti, in quibus iussimodi lucta non obtinet. Est insuper IV. animas puras & innocentes in ergastula foeda, qualia sunt corpora corrupta, compingere, ut ibi corrumpantur, neque miseriae tantum, sed & improbae, fiant, res a divina iustitia, & bonitate, abhorrens. Tandem V. huc etiam plane non quadrant similia adlata. Magnum enim discrimen est inter corruptionem physicam & morallem. Aqua pura, unguentum, lumen, per contactum physicum, a partibus impuris corrumpuntur. At qui animae, cum ea partes non habeat, corporis corruptio affricetur, concipi nequit. Quare illa similia heic quam maxime sunt dissimilia,

§. LX!

Nostra sententia proponitur de anima moraliter nec pura, nec impura, sed in statu intermedio, pro recte phisicis usus.

Sed missis his aliisque de P. O. a parentibus ad liberos propagandi modo sententiis, a Viris doctis ad nos dum hunc soluendum excoxitatis, nos medium tenimus existimantes animam, utut physice spectata bona ea sit & producatur, quia omnes Dei creaturee bona sunt,

sunt, eiusque intentioni respondent Gen. I. v. 31. Eccl. VII. v. 30. tamen moraliter eam nec bonam, nec malam, a Deo creari, sed in statu quodam *intermedio*, ut nec bona, nec mala sit; verum talis fieri, vel non fieri, possit, pro recto φρονματος sui usu, aut abuso. Res clara est. Si enim non integra, si non corrupta, ergo in medio, inter utrumque status anima a Deo creata sit oportet, Quisnam autem iste status sit, proponno inquirendum.

§. LXI.

Naturam nostrae mentis, quae in *tu* cogitare consistit, si spectemus, duas in ea reperimus facultates primarias, ad quas reliqui cogitandi modi & formae omnes reduci possunt, *intellexum* puta ac *voluntatem*. Sed & praeterea deprehendimus mentem naturali quodam felicitatis suae *adpetitu* ac *desiderio* imbutam esse, vi cuius ad bonum aliquod extra se tendit, inque eius fruitione sui consummationem quaerit; quod principium *cor*, seu φρονμη, S. Scriptura nominat, & ex quo, cœu primo mobili, & quasi auriga, omnium mentis facultatum, actionumque moralium, usum deriuat.

Principium esse
bonum actionis
cum moralium
in mente COR
est,

§. LXII.

Iam fieri equidem potest, vt anima *physice* existat, etiam cum *conscientia incunda*, habeatque generatim naturalem ad felicitatem suam propensionem, tamen non dum, quanam ea sit, & in quo consistat, intelligat, quo in statu certe nec moraliter bona, nec mala, foret; non bona, quoniam adpetitus eius nondum ad certum & sumum bonum esset determinatus, sed vagus duntaxat, &

Quod initio
VACILLANS,
neque ad bonum
certum ac sumum
determinatum,

M

in

in genere bonum aliquod desiderans; neque mala, quod a bono summo etiam non deflectere, atque, si vellet, eius fieri posset particeps. At vero licet nec bona, nec mala, eo in statu esset, fieri tamen talis poterat, & quidem bona, si nempe ex naturali illo felicitatis instinctu ad propriam suam essentiam attenderet, ratiocinando, in quo vera sua perfectio consistat, inquireret, atque ita Deum tanquam summum suum bonum cognosceret, & anhelarer. Sed & fieri 2.) poterat mala, quando de sui perfectione haud sollicita in generali felicitatis appetitu acquiesceret, neque ex naturae suae intuitu cognosceret, summum bonum esse aliquid spirituale, immo vero ex praecipitania desiderium suum ad bonum corporeum, vanum, & adparens, determinarer.

S. LXIII.

*Corpori corr.
pto iunctim re-
fixum, radicatum, & ad certum bonum directum erat,
io SUCCESSI-
VE FIT CAR-
NALE.*

Hinc ergo si talis anima, in qua *φύσις* nondum fixum, radicatum, & ad certum bonum directum erat, verum adhuc *vacillans*, corpori corrupto, quale est corpus nostrum post peccatum ex parentibus ortum, vnitur, quid, quaeſo, facilius, quam ut ea a primo statim nativitatis momento per prauos & inordinatos corporis motus, peruersumque eius temperamentum adſiciatur ac deprimatur, vt ſeſe veruſ corporis inclinet, & carnis concupiſcentiam concipiāt, atque ita ab inquisitione in verum & summum bonum omnino impediatur; Maxime cum, vi vniōnis naturalis cum corpore, percipiāt illico ſenſum tum doloris ex ingratis, famis, ſitis, tum gaudii ex gratiōribus corporis titillationib⁹, ex alimento, ſenſum desiderij, conſeruationis ſuī corporis &c. Quac carnis concupiſcentia abhinc *altas* radices agit,

agit, totamque mentem occupat, augetur etiam per *actus* frequentiores, dum in prima infantia nil nisi corporea & carnalia cogitat, sentit, atque desiderat. Immo sit, ut quemadmodum motus illi peruersi & heterogenei crescente aetate crescunt, & vehementiores euadunt, sic pariter carnis concupiscentia cum aetate fiat *vividior*, ut vnicē & tantum carnalia adipetat, quin quando ratione vti incipit homo, per rationem seductricem demum ita corrumpitur, ut ipsa ratio concupiscentiae carnalis motibus inficiatur, & ita spiritus quasi corporascat, totus que homo caro fiat.

§. LXIV.

Et vero haec quam produxi de animae propagatione sententia non repugnat Dei sanctitati & iustitiae, quandoquidem anima, in puris naturalibus, seu essentialibus, condita, nondum *actu* mala est, sed debita rectitudine ac puritate gaudet, tamquam spiritus rationalis, praeditus intellectu, voluntate, & naturali in bonum propensione; potest etiam, ad se suamque essentiam attendendo, quodnam summum bonum sit, in cuius fruitione perficiatur, cognoscere. Quod autem producatur anima destituta *actuali* summi sui boni notitia, & amore positivo, id a peccato est, quoniam creatur ut anima infantis ex Adamo corrupto, vel parentibus peccatoribus nascitur. Quo tamen iterum nullo modo sanctitas Dei laeditur, vt pote qui tantam dare potest perfectionem, quantam vult, & sufficit, posse animam in puris naturalibus creatam, per rectum rationandi facultatis usum, summum suum bonum cognoscere; quodque anima corpori corrupto iuncta ad

Sed circa laesio-
nem divinas fau-
ctatis & iusti-
cie.

bona vana, & externa sele statim inclinet, non Deus in culpa est, sed debetur hoc peccata, vel corruptae primorum parentum ex parentibus proximis nativitati.

f. LXV.

A qua
φρονηστος
varietate pen-
det totus ho-
minis status.

Nempe pro varietate inditi animae φρονηστος, a quo liberi arbitrii omniumque facultatum usus penderet, variat totus hominis status. Quale illud, talis homo. I. In *status integritatis*, ubi principium illud morale liberum arbitrium dirigens, nondum fixum, perque varios virtutis actus firmatum, quin adhuc firmandum, & per actuale verae sapientiae & sanctitatis studium excendum erat, fieri facile poterat, cum homo libero arbitrio, tum ad perseverandum & bene faciendum, tum ad cadendum, vteretur, atque ita, cum in eo virtutis exercitio deficeret, & libero arbitrio, vel in vera cum Deo communionis media non inquirendo, vel in eorundem inquisitione errando, abutetur, a Deo bono summo deflesteret, & laberetur. Quae est vera lapsus atque erroris origo. II. In *status vero peccati* post lapsum, quando cor *enigmatis factum*, idque immutabiliter, non aliis liberi arbitrii usus est quam ad peccandum, quare totus homo cum omnibus suis mentis & corporis facultatibus sub peccati dominio haeret. Et hic corruptionis status *immutabilis* est. Viciissim III. in *status restituto*, dum per regenerationem *cor mortis transformatum*, cordi infunditur, illudque sit *πνευματικός*, homo recte libero arbitrio vtitur, & noua creatura euadit; sed iusta tamen ut reliquiae peccati in ipso remaneant, & lucta carnem inter atque spiritum perpetua Rom. VII. v. 14. seq. Gal. V. v. 17. In *status vero gloriae & beatitudinis*

dinis IV. quando $\Phi\sigma\mu\pi\alpha$ illud in bono radicatum & immutabile factum, non alius liberi arbitrii, quod ex eo pendet, vsus est & esse potest, quam ad bonum faciendum. Unde nec beati coelites deficere ab hac sua sanctimonia possunt, ea quod habitus hic non tantum infusus fit, sed & frequentioribus actibus acquisitus, per continuum studium sanctitatis, salutis sensum &c. Unde tandem V. primum est colligere, qualis sit iste liberi arbitrii usus in statu primae animae cum corpore unionis. Quemadmodum enim animae propensio tunc nondum satis firma, & ad certum atque summum bonum determinata, sic & mirum non est, quod ab ea pendet atque dirigitur liberum arbitrium, etiamnum vacillans & bonum adque malum procline esse, atque hinc, ubi anima a prauis atque inordinatis motibus adficitur, eiusque titillationes sentit, se se versus corpus inclinare & carnis concupiscentiam concipere potuisse, ut supra plenius euictum fuit.

J. LXVI.

Iam vero si quis vterius quaerat, cur ergo Deus illud $\Phi\sigma\mu\pi\alpha$ non ab initio statim, & primo creationis animae, eiusque cum corpore coniunctionis, momento firmarit & produixerit integrum, & an sit illud $\Phi\sigma\mu\pi\alpha$ a Deo independens? Respondeatur I. non esse Deum homini obligatum, ut ipsi animam in tanto perfectionis gradu largiatur, at sufficere, sanctitatique & institiae diuinae haud aduersari, si talem Deus animam creet, qualem peccator promeretur. II. Posse Deum iure animam in illo statu intermedio creare, & cum corpore unire, tum ut hominem de naturali impotenti conuincat, tum ut

M 3

Cur Deus $\Phi\sigma\mu\pi\alpha$
hoc non ab ini-
tio firmarit, & an
sit illud a Deo
independens?

glo-

gloriam suam in peccatore demonstret: maxime quoniam III. penes ipsum erat gratiae consilium, cui lapsus permisso inservire debebat. Et si quaedam heic ~~δυστοντας~~ supersint, cogitandum IV. esse vias Dei incognitas & imperscrutabiles *Deut. XXIX. v. 29. Rom. XI. v. 33.* maioresque inesse sententiis contrariis difficultates, veluti supra monere iam occupauimus.

¶. LXVII.

Peccato Originali omnes homines sub sunt.

Hactenus quaenam sit P. O. natura, & quo pacto a parentibus ad liberos transfundatur, considerauimus. Proximum est, ut quousque illud sese extendat, dispiciamus. Et vero vniuersalem labem hanc haereditariam esse, cui nudi homines omnes, qui secundum ordinarias naturae leges in lucem eduntur, subsint, cuncta suadent. Docet hanc vniuersalitatem 1. Sacer vtriusque Foederis codex *Genes. III. V. VI. VIII. Job. XIV. Ps. LI. Job. III. Rom. III. Epb. II. &c.* 2. *Typus* Adamus fuit totius generis humani *Rom. III. v. 14.* Qualis ille, qui stirps & caput, tales mortales cuncti. At Adamus corruptus, ergo & eius posteri. 3. *Omnium hominum ratio & conditio* eadem est. Quare & idem status. In omnibus 4. cernuntur corruptionis originariae, peccatorum, & prauorum adfectuum, irae, odii, inuidiae, semina atque *vestigia*. Vnde autem hoc, quam a naturali illo & haereditorio malo? Confirmat yltimo hanc sententiam *mors*, cui ad vnum omnes, non exceptis infantibus, sunt obnoxii, quae vti peccati effectus & consequens, sic & eius merces, est. *Gen. III. v. 17. Rom. VI. 23.*

¶. LXVIII.

§. LXVIII.

Valeant igitur atque ineptire desistant marioſatrac, Ipsi etiam B.
qui *immaculatum* B. Virginis Mariae conceptionem ac V. Mariae.
natiuitatem ſuperftioſe defendunt, vid. IOH. BONIFACIUS de D. Virg. Mariae vita & miraculis p. m. 18^o, 24.
& Job. Andr. SCHMIDII prolusiones Marian. p. 4 - 18.
Nam & illam in P. O. aequa ac reliquos homines omnes
conceptam & natam fuſſe veritas eſt, quae a nemine cum
fundamento & aliqua veritatis ſpecie in dubium voca-
ri potest. I. Enim nata ea vii homines ad vnum omnes
fuit ex voluntate ac commixione viri atque feminae Job. I.
v. 13. id autem quod ex carne natum caro eſt Job. III.
v. 6. Ex impuro fonte non ſecuturiunt purae & limpi-
dae aquae Iacob. III. v. 11. Et quis dabit mundum ex
immundo Job. XIV. v. 4. Vel dicendum Mariae etiam
parentes & maiores, Joachimum & Annam, immacu-
late fuſſe conceptos ac natos, atque ita deuehiendum
tandem, quia progreſſus in infinitum non datur, ad pa-
rentes primos, qui itidem a peccato immunes forent,
quod falso. II. Maria ſemet includit ipſam, Christum
que *erupta* ſuum, a peccatis Matth. I. v. 21. profitetur
Luc. I. v. 47 - 50. Obtulit III. ſacrificia Luc. II. v. 23, 24.
in quibus erat Paulo Apoſtolo teſte Hebr. X. v. 3. 18.
quaedam peccatorum *avapponens*. IV. Conſirmant idem
calamitates & aerumnæ, quae animam eius transfigere
debuierunt Luc. II. v. 35. quae ſunt peccati fructus. V.
Ob peccata actualia a Christo ſuit *objurgata* Job. II. v. 4.
conf. Marc. I. v. 24. ubi ſimilis objurgandi modus o-
curredit. VI. *Kavxημα* hoc erat Christi, qui ſolus mun-
dus a peccato Hebr. VII. 26. id quod etiam neceſſarium,
quoniam

quoniam pro nobis satis debebat facere. VII. Non fuit Maria nostra *mediatrix*, quae peccata nostra expiaret & pro iisdem apud Deum intercederet, solus enim & unicus Mediator noster Christus est 1. *Tim.* II. v. 5. VIII. Neque opus erat ut *Messias nasceretur ex matre immaculata*, nam carnem assumere debebat ex matre, non secundum naturae leges, sed per operationem Spiritus S. *Luc.* I. v. 35. Immo IX. nec id erat conveniens, quia Iesus non potuisse esse Saluator peccatorum, si non eorum fuisset frater, non autem potuisse frater eorum censi-
ri, nisi natus ex genere humano, peccatis obnoxio. Debebat Christus nasci in carne, simili carni peccato obnoxiae *Rom.* VIII. v. 3. debebat ergo ex massa corrupta corpus assumere, ut corruptionem sibi imponi patetur & eam tolleret. X. Dicitur Maria εὐλογημένη καὶ γεννητή *Luc.* I. v. 28. non vti ERASMUS exponit *lata*, de qua omnes bene loquuntur, sed *benedicta*, felix & beata effecta, cui singularis gratia facta. Ergo non absque peccato erat. XI. Vocatur ibidem καθηγηταμένη, *Hebr.* πράγμα, non vti Vulgatus habet, *gratiosa*, quod aliis gratiam facere posset, quod *mater gratiae*, *mater misericordiae*, *dux sanctorum*, *spes lapsorum*, vid. BONAVENTURAE *Psalter.* *Mar.* verum quod *gratia effet a Deo adfecta*, *gratificata*, σὺν χαριτος *Eph.* I. v. 6. *Luc.* II. v. 14. *conf.* *Luc.* I. v. 30. vbi est νύριος χαριτος. Per participium pass. emphasis & copia rei innuitur *Luc.* XVI. v. 20, οὐκανός, plenus ulceribus. XII. Maria fuit *morta*, at mors fructus & obsonium peccati est *Rom.* VI. 23. Impsum enim, dum conuertendis Iudeis Petrus & colligendis Gentibus Paulus, incubuit, A. Christi circiter

XLVIII,

XLVIII. per beatam *avulsa* ad Dominum transisse , & non anima minus ac corpore , assumtam fuisse *in coelum*, veluti ex suppositio MELTONIS de *transitu Mariae* libro probant , atque huc antiquum assumptionis Mariae festum (Mariä Himmelfarth) trahunt Pontificii , omni fundamento caret. Repugnat enim a) huic eorum traditioni de Mariae , matris Domini , in coelum adscensione Lucae in actibus Apostolorum silentium b) mortis naturalis *Luc. II.* non item assumptionis prædictio. c) Quod peccatrix , consequenter & morti obnoxia fuerit. d) Testimonium totius antiquitatis , speciatim Ambrosii in *Luc. Lib. XI. Cyrilli, Procli*, ad *Juvenalem* usque, Episcopum Hierosolymitanum circa A. C. 451. ipsius Synodi Romanae sub *Gelasio* Pontifice habitae , quae librum Meltonis de *transitu Mariae* inter Apocryphos retulit. Repugnant e) martyrologia pleraque sub Carolo M. edita , utpote qui diserte præcepit , ut prius rite informantur , quam Corporis assumptionem statuant. Notabile omnino est *Martyrologium Vjuardi* , vt quidem illud in Ecclesia Parisiensi usque ad annum 1549. legebatur , ubi scribitur ad XVII. a. cal. Oct. *Dormitio sanctae Dei Genitricis*, cuius sacratissimum corpus eis non inuenitur super terram , tamen pia mater Ecclesia venerabilem memoriam sic festiuam agit , vt PRO CONDITIONE CARNIS EAM MIGRASSE non dubitet ; quo vero venerabile illud Spiritus S. templum natu & consilio diuinō occultatum sit , plus elegit sobrietas Ecclesiae cum pietate nescire , quam aliquid fruolum & apocryphum inde tenendo docere. Si coniectura vt liceret , fabula assumptionis corporis Mariae IUVENALI Patriarchae Hierosolymitano originem deberet,

N

ante

ante quem de Mariae adscensione nil quicquam auditum fuit, & a quo *Martianus Imperator Pulcherius* haecque indefinenter, reliquias B. Virginis petiere, unde ille vacuum esse sepulchrum respondit, forte iam tum addens, Mariam in coelum adscendisse, id quod ex illis, quae de Iuuenale illo LAMBECCIVS in *Bibl. Vindob.* habet, probabile fit, vid. contra Pontificios ipse Sorbonista *LAVNOYVS* in iudicio de controvarya super exscribendo martyrologio Eccles. Parisiens. exorta, vt & *BASNAGIUS* in *Hist. Relig. HOSPINITA*, *NVS* de *fsl.* p. 136. & *SPANHEMIVS* *Hist. Eccles.* p. 573. Immo tandem XIII. fuisse Mariam peccatricem, fides Ecclesiae luculenter confirmat, quae per mille & amplius annos nil quicquam de hac B. Virginis immaculata conceptione & nativitate scivit, licet ab exorta haeresi *Nestorii* & ex quo ad adserendam unitatem Personae Christi Maria recte *Gesu* nominata fuit, eius honores mire fuerint amplificati; vsque dum ab anno 1050. in horas *Canonicas Mariæ* & 1156. in officium Ecclesiae publicum per *Canonicos Lugdunenses* in Gallia inserta fuit: protinus tamen improbata per *BERNHARDVM*, qui epist. 174. de immaculata Mariæ conceptione scribit: *eam ritus Ecclesiac necit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio*; *THOMAM & DOMINICANOS*, sed per hos nimio feruore, ut Heidelbergae, Bernae, ita Lutetiae, ubi *GVILLOTTVS Dominicanus* per horrendam blasphemiam impugnaturos immaculatam hanc Mariæ conceptionem verba *Iob. VIII. 4.* pro textu adhibuit. At ubi *SCOTVS*, qui obiit anno M. CC. VIII. tradidit, potuisse tamen Mariam

Mariam praeseruari, per *Franciscanos*, *Concilium Basiliense*, *Academias nonnullas*, *Iesuitas*, & maxime per *Decretum Alexandri VII. Pontif. sequior sententia inuuluit*, qui praecepit, *omnibus credendum esse*, *animam B. Virginis in sui creatione & in corpus infusione praeveniente & operante Divini Numinis gratia singulari*, *a Peccato Originali fuisse praeseruatam*. vid. *Pet. LOMBARDVS Sent. p. 220.* & *HOORNBECK Miscell. P. II. p. 126. 127.* Recruduit tamen haec controvrsia aliquoties, & *Colonienses* ante paucos adhuc annos notanter distinxere inter *Ecclesiam definientem & opinantem*, cui posterior catholicam praestare fidem mortale crimen sit.

§. LXIX.

Quemadmodum vero mortales ad vnum omnes P. O. infecti & contaminati sunt, ita *sols* heic *Christus* excipitur. Hic enim & est Pontifex ille Maximus, qui *o^{ro}to^o, a^{na}uo^o &c. Hebr. VII. v. 26.* agnus ille *a^{gn}us* *nas d^{omi}n^{os}* I. Pet. I. v. 19. qui peccatum non fecit, & in cuius ore dolus non inuentus fuit I. Pet. II. v. 22. vt iure & intrepide ex iudicis querere potuerit, quis est vestrum qui me de peccato conuincere possit? *Iob. VIII. v. 46.* a. Et haec ratio erat, quod non ex voluntate *viri & carnis* concipiendus, sed *virtute Spiritus* S. vt ita foetus esset perfecte sanctus *Iob. I. v. 13. Luc. I. v. 35.* a. Debebat pro peccato nostro inhaerente *satisfacere*, adeoque ab eo esse immunis. a. Vti vero Christus a peccato hoc originali inhaerente debuit, sic & liber esse potuit. a. Non poterat ei imputari peccatum protoplastorum, siquidem etiam secundum naturam humanam non fuerat in *tumbis Adami*. b. Non

Solus Christus
excipitur,

N. 2

fuerat

fuisse natus, si primus homo in integritate persistisset,
 & nisi consilium graiae de peccatore saluando extitisset.
 c. Quod natus sit, oritur non ex naturae legibus, sed
 ex libera Dei voluntate. Hinc etiam d. non secundum
 viam ordinariam natus fuit, sed per spiritum S., ut tan-
 tum Mariae corpus suppeditarit materiam, ex qua
 produceretur. e. Non etiam potuit *nativitas corrumpere*
corpus, & per corpus *animam*, anima enim non crea-
 ta fuit destituta imagine Dei, verum ad minimum eius-
 modi qualitatibus instructa, quibus ornata fuisse in sta-
 tu integritatis, quoniam non corpori corrupto, sed su-
 pra naturae leges virtute Spiritus S. productio, desti-
 nata erat. f. Corpus Christi etiam ex Maria progenitum
 fuit ab omnibus motibus prauis & inordinatis purum, ete-
 nium i. non fuit formatum secundum voluntatem viri
 & carnis. 2. separatum fuit a massa corporis Mariae
 & in corpus humanum formatum per potentiam spi-
 ritus S., qui motus inordinatos rite ordinare & com-
 pescere potis erat. Quod si vero quis g. instet & qua-
 erat, quomodo si *particula corporis Mariae*, ex qua cor-
 pus Christi formatum, P. O. inquinata, corpus Christi per
 Spiritum S. sanctificari potuerit? haec quaestio nobis ni-
 mis videtur curiosa, circa quam nil determinamus &
 placet nobis haec in materia modestum Cet. WITSII in-
 dicium in Symb. Apost. p. 208. dum ait, quomodo Spiritus
 S. in B. Virgine sit operatus, satis & castius multo est,
 ad ipsius Dei exemplar, sacri silentii sapientia obtegere, quam
 andaci animo, ore, calamo, determinare. Sufficit scire ge-
 mino miraculo Spiritus S. opus distinctum fuisse, i. foecus-
 dae

datione uteri Virginis 2. sanctificatione fructus ventris,
quem Virgo conciperet & pareret.

§. LXX

Et haec naturalis atque inhaerens corruptio, licet magis magisque, tum per virtutis exercitium, tum per varias carnis castigationes, in regenitis imminuat & infirmitur, tamen ad mortem usque, etiam post baptismum, iis inhaeret. Id est de quo conqueritur a. Apostolus in Epist. ad Rom. VII. v. 17. 24. exclamans: miser ego homo: quis me liberabit ab isto corpore mortis? Et quotidiana b. experientia vnumquemque idem docet. Nec non c. saniores Ethnici hoc agnouere, vnde illud Medeae apud Ouid. lib. VII. Metam.

Ad mortem usque regenit P. O. inhaeret.

Nam cogit invitam noua vis, aliudque cupido,
Mens aliud suadet. Video meliora proboque:

Deteriora sequor - - .

Neque etiam d. in homine regenito aliud peccati principium esse potest praeter carnis reliquias. e. Per regenerationem quidem φωνης συγνοιας tollitur & Φωνης πνευματος atque συντης της αληθειας infunditur; non tamen omnis corruptio inhaerens perit, sed remanet a. in intellectu prauus habitus, peruersus modus res concipiendi per phantasiam, memoria pristinorum conceptruum, maxime rerum, quae carni fuere gratiae. β. In voluntate, quae saepe deflectit per varia praejudicia & titillationem carnalem, saepe etiam per ferocientes adfectus in transuersum rapitur. γ. In corpore, in quo sunt inordinati motus, qui fomes concupiscentiarum, neque tolluntur nisi per mortem. conf. HEIDEGG. Corp. Theol. p. 354. & HENNICHIVS Instit. Theol. p. 93.

§. LXXI.

Non tamen im-
putatur.

Quanquam vero P. O. poenam mereatur aeternam & damnationis electorum causa sit sufficiens ALTING. Op. Tom. II. p. 97. & Tom. IV. p. 466. & CREGVT. Reuelat. arcan. pag. 38. §. 3. iis tamen ad mortem aeternam non imputatur, quia nullum est ~~meritum~~ in illis, qui in Christo Iesu sunt Rom. VIII v. 1. neque illisdem peccatum illud dominatur Rom. VI. v. 12. quin inuitis adeat & ab eo liberari vellent Rom. VII. v. 24. contra illud pugnant, illud detestantur & nunquam scientes ac volentes carnalem actionem suscipiunt. Quare & notanter Talmudici scribunt: tempore futuro adductum Deum ~~in~~ & maceratum eam coram iustis & impiis. Et iterum in Basra fol. LVIII. 1. sciendum concupiscentiam malam in illo mundo, scilicet futuro, non esse. BVXTORF. Lex. Talmud p. 974.

§. LXXII.

Epilogus cum
Voto.

Nostrum igitur erit, ut non lapsus tantum quotidianos, sed & natuam hanc labem, libere & serio profiteamur, ac deploremus, quo ita ab animarum Medico salutem aeternam consequamur, per Iesum Christum Saluatorem nostrum; *Cui cum Par-*
tre & Spiritu Sancto, sit omnis honor,
laus & gloria in secula seculorum.
Amen!